vemus

hemus docemusque, ut seditiones, bella, dissidia, tumultus ac lites rixasque impediatur, ut autores earum puniat: nec unquam induximus in animum nostrum, cuiquam inferre injuriam; sed impedimus hæc omnia, & cavemus ea diligenter, ubicunque & quibuscunque modis possumus. Docemus & servamus pacem summo studio. Nobis infertur vis, tyrannide premimur, è medio tollimur, sanguis noster effunditur, facultates & fortuna nostra nobis eripiuntur, omnis generis persecutionibus expositi, tractamur indignis & crudelissimis modis. Hæc sane signa sunt veri spiritus, congruentia cum hoc Psalmo & tota Scriptura. Sed apud Pontificios omnia contraria esse ostendit.

Ad *ψ. XX.* hæc est porta, per quam intrant justi, docuit veræ Ecclesiæ membra esse tantum fideles, justos & sanctos, secundum articulum, *credo Ecclesiam sanctam*, & non fideles, non sanctos non pertinere ad Ecclesiam sanctam Christianam, licet vel Pastor, vel Episcopus sit, juxta illud *1. Joh. III. 6. 8.* Quem articulum in *Concilio Constantiensi* damnatum dicit una cum hoc versu & tota Scriptura S. cum *Johannes Huf* confessus esset, *Papam, nisi pius & sanctus sit, non posse esse membrum, multo minus caput Ecclesiæ sanctæ*, propter quam confessionem tanquam hæreticus damnatus & combustus fuit. Observat quoque *hypocritas in Papatu* cum ficta sua humilitate *nolle esse sanctos, & tamen venditare pro rebus sanctis suos ordines, status, regulas, vitam, opera.* Appellationem *sancti* non proficisci ex arrogantia aliqua, nec esse superbæ vocem, sed necessariam confessionem & fidei nostræ articulum.

Psal. 117.

Concinnavit quoque & revidit expositionem in *Psal. CXVII.* brevissimum quoad verba, sed prolixissimum quoad sensum & mysteria, ut specimen daret, nunquam satis exhaustum posse Scripturam S. & *acediam*, id est, pigritiam & fastidium verbi cultusque divini castigaret. Quatuor autem è *Psalmo* proponit & explicat *1. vaticinium de Evangelio & regno Christi*
inter

inter omnes gentes quoque propagando, & abolendo cultu idolatrico. Quod observari vult contra *Antichristum ejusque sectas*, putantes, nullos esse Christianos, nisi eos, qui eorum tyrannidi subint. Is vero colligit ex universali Davidis oraculo, *eum non esse hæreticum, qui non est sub Papa. Si enim*, inquit, *articulus fidei necessarius esset, omnes gentes sub Papa esse oportere, Deus mendax foret, quia iste articulus nondum impletus est, nec unquam implebitur. Neque enim Petro, in quo maxime fieri, juxta Pontificios, debebat, id contigit, multo minus ergo ullus Papa sperare potest. 2. Revelationem mysterii magni, Apostolorum etiam tempore paucis cogniti, & nunc quoque sub Papatu profus fere oblitterati, nimirum, quod Christi regnum non temporale, terrenum & periturum regnum sit, ubi leges & jura regnent; sed spirituale, cæleste & æternum, quod ultra & supra omnes leges, jura & externas ordinationes (weisen) regi debeat. Bene igitur factum, quod Deus regnum Judaicum & Hierosolymam destruxerit, & Moſen sustulerit, quia gentium Deum accipere noluerunt. Idem eventurum quoque monasteriis, cum Dominum gentium blasphemant, quem laudare debebant, eumque ferre nolint, sed propria opera & merita extollant, ut per ea non tantum Christiani & salvi fieri, sed etiam meliores Christiani esse, quam vulgares, aliisque de suis tribuere velint. De ista revelatione nihil inveniri in Jure Canonico, in legibus Pontificum, sive Decretales, sive Clementinæ, sive Extravagantes appellantur, nihil in omnibus Summistis, scriptoribus Sententiarum, Regulis & concionibus Monachorum, nihil in statutis Conciliorum, nihil in Hieronymo, Gregorio, nihil in quaestionibus omnium Theologorum, lectionibus Academiæ &c. 3. Doctrinam de fide, quæ gratia & veritate nititur. Ea autem evertitur meritum operum. Unde Pontificii hunc Psalmum & hæc verba, ore quidem deblaterant, sed corde sic legunt, & intelligunt: totus mundus nos laudet, & omnis populus nos deprædi-*

cet; quia opera nostra confirmata sunt super illos, & nostra doctrina manebit in æternum. Quod probant omnes eorum fundationes, literæ fraternitatum, quibus promittunt & vendunt suas vigiliâs, missas, omnia bona opera &c. 4. *Adhortationem ad gratiarum actionem & laudem*, ut primo corde agnoscamus & credamus, quod omnia à Deo habeamus, deinde id ore libere confiteamur & palam prædicemus. Hic enim unicus verus cultus, verum officium sacerdotale & sacrificium acceptum in N. T. est 1. Pet. II. 9. Quid ergo & quorsum apud Christianos sacrificia Missatica, vota monastica, peregrinationes, cultus sanctorum & similia, quæ deteriora sunt, quam Judæorum sacrificia, à Deo damnata, sub opinione cultus, ac si Deo aliquid detur, Psal. L. 8. ff. Es. I. 8.

Tom. V. Alt. pag. 168 -- 196. pag. 252 -- 267.

§. CCXLIII.

In Psal. 82.
de Magi-
stratu Polit. Edidit quoque *Enarrationem Psalmi LXXXII. Deus stetit in Synagoga Deorum*, in cujus præloquio observat, à Monachis Principes & Magistratus contemptos olim, per Evangelium autem dignitati restitutos, hac libertate & autoritate abutifere ad opprimendum Evangelium, idque sub specie defensionis, ac reprehendi amplius nolle, obvertentes, id seditiones in populo concitare. Hunc igitur Psalmum Ecclesiasticis & Politicis Magistratibus sedulo expendendum sistit, illis quidem & populo, ut honorifice de Magistratu civili sentiant, eique obsequium debitum præstent: his vero, ut sui memores officii sint, & recta docentes reverenter & placide audiant. Verum de his plura suis Locis dicemus.

de Purga-
torio.

Porro peculiari tractatu directe oppugnavit *Pontificios*, qui inolescere videbantur, quod diu nihil contra eos edidisset, occupatus aliquamdiu in refutandis sectariis. Noster itaque posteris daturus indicem & promptuarium ad historiam, ex qua cerni queat, quam ob causam *Lutherus* à Papa condemnatus, &

quæ

quæ Papæ doctrinæ diabolicæ sint, à Purgatorio incipit, & hoc dogma totum vehementissime impugnat, respondetque ad omnia dicta Scripturæ S. quibus adversarii purgatorium adstruere laborant. Ostendit etiam fontes & causas figmenti hujus, nempe, quod *Mammon eos docuerit effingere hunc ignem, & tota Scriptura abuti*: & addit, *si suus esset ille Deus, se intra mensis spatium & purgatorium, & totum Papatum aboliturum esse: hancque divinitatem si haberet, suam doctrinam non fore hæresin, sed puram veritatem; at nunc paupertatem suam hæresin esse.* De Purgatorio infra suo loco uberius, ubi illud destruemus.

Tom. V. Alt. pag. 278 -- 291. pag. 291 -- 302.

§. CCXLIV.

Sermonem habuit egregium de Scholis instituendis & juvenute eo mittenda, & publicatum *Lazaro Spenglero*, Syndico Norimbergensi inscripsit, ejusque urbis Magistratum impense laudavit, quod magno sumtu scholam instituerit, ac viros doctissimos vocaverit. Alloquitur dein Pastores, & de vulgi ignorantia ac ingratitude, post restitutam Evangelii doctrinam, & prostratum Monachismum, studia literarum aversantis, acerbè queritur: & futurum prædicit, si ita stolide perrexerint, ut mox denuo asinos, quales habuerint, *Locatos & Bacchantes*, denuo recipere cogantur, qui ingentibus sumtibus nil doceant, & iterum in Laicorum bona involent, & pudicitiam uxorum & filiarum suarum tentent. Quare propositis utrinque, & utilitate ex Scholastica institutione redundante, & damnis ex ejus neglectu oriundis, hortatur omnes severe, ut populum ab hoc errore vulgari revocent, & Magistratus vel invito parentes adigant, ut liberos suos ad scholas mittant.

Tom. V. Alt. pag. 302 -- 318.

§. CCXLV.

Sequitur *Admonitio ad usum Sacramenti Eucharistici*, in cuius exordio querelas de verbi & Sacramentorū contemptu effan-

Ecc 2

dit,

rari, ubi ostenditur quatenus Sacrificium dici possit.

dit, *Pædobaptismum* omnino retinendum affirmat, & adultos ad Eucharistiam non quidem cogendos legibus & certis temporibus adstringendos esse, pro Pontificiorum more, sed admonendos sedulo ad salutarem Sacramenti usum, quem in finem *causas* indicat, quibus invitari queant, *ex parte Christi*, pro Christianis S. Cœnam *instituentis*, & *ex parte Christianorum*, qui ingentes utilitates inde capiant. Ubi, cum prolixius de *commemoratione* nobis injuncta egisset, quod consistat non tam in consideratione passionis, quam inculcatione efficacix & fructus ejus, refellit *Pontificios*, qui pro ea *sacrificium* substituerunt; concedit tamen *Sacrificii* nomen tribui posse debitæ commemorationi beneficii à Christo in passione sua præstiti, cujus recordatio cum laude & gratiarum actione in S. Cœna celebretur, quod uno verbo dicitur *Sacrificium laudis & orationis*. Non ergo alia ratione utendum hoc Sacramento esse, quam *opinione laudis & precis*. Cum vero modestiores quidam aut occultiores ex Pontificiis, hoc ipso tempore, fucum facere, & *Missam veterem* retinere, aut denuo introducere niterentur, dictitantes, *se sacrificium mysteriale & memoriale* | ein *Deutopffer und Denckopffer* | intelligere, adversus illam palliationem haud pauca adducit, & nihilominus contra institutionem Christi peccari ab iis ostendit, quia ex Sacramento, etsi propitiationem jam illi non adscriberent, *opus tamen faciant meritorium & sacerdotale*, atque ita *duplex Sacramentum* comminiscantur, unum, quod sit *sacrificium*, & à solis sacerdotibus præstetur; alterum, quod sit *communicatorium*, Laicis distribuendum, cum tamen nonnisi unum Christus instituerit, omnibus Christianis, sine discrimine personarum. Mox, ne adversarii objicere queant, *Lutherum* *λογομαχέων*, certas condiciones addit, quibus admissis dici queat *Missam esse sacrificium*, non quidem ratione Sacramenti ipsius, sed ratione usus Sacramenti: (1.) ut intelligatur *sacrificium laudis*, ein *Danckopffer* | non operis, niche ein *Deutopffer* | oder *Werckopffer* | ut.

ut, qui Sacramentum accipit, in signum gratitudinis pro passione Christi & gratia accepta, pro se ipso, in corde suo faciat. (2.) *Ut sacerdos non dicatur sacrificare in altari, sed sacrificium illud laudis & gratiarum actionis commune sit, & ipsi sacerdoti, qui administrat & sumit Sacramentum, & illis, quibus id distribuit.* (3.) *Ne Sacramentum posthac vendant, aut pro aliis, vivis aut mortuis, offerant, sed ut sacerdos, ut alius quis ex populo Christiano, sacrificium istud sua saltem præstet actione, ita, ut per hanc suo & fidelium communicantium & adstantium nomine, Deo gratias agat, pro beneficio salutis, omnibus in passione Christi exhibito.* Addit tamen (4.) his stantibus sequi, quod, cessante illa, quæ hucusque jactabatur, propitiatio pro aliis, simul concidere & annihilari debeant omnes fundationes, Missarum propitiatarum causa factæ. Hoc facile judicat, explosum ab illis iri, sed sic etiam manifestum fieri, meram sycophantiam esse, quæ de sacrificii commemoratione nunc rethoricentur.

Tom. V. Alt. pag. 318. -- 334.

§. CCXLVI.

Post hæc admonitionem Evangelicis daturus, ut pro doctrina verbi & Sacramentorum puriore gratias debitas agerent, enarravit Psalm. CXI. in cujus enarrationis fronte *Koeckerizio*, Nobili Misnico pio, inscripæ, vehementer deplorat ingratitude Germaniæ, quod adversarii nostri, excæcati & indurati, non cessent calumniari & blasphemare Dominum & Salvatorem nostrum dilectissimum, cum tamen in Comitibus Augustanis ipsi se confessi sint, nostram doctrinam contra nullum articulum fidei, aut Scripturam S. impingere: & inter Protestantes tam nobiles quam rustici ita insolentes facti sint, ut nil curent Evangelium, nec foveant illud, aut promoveant, sed auferant quoque ea, ac negent, quæ dare deberent. Has ob causas clades Germaniæ prædicit. Psalmum autem ipsum sic tractat, ut, post explicationem literalem, eum applicet ad laudes:

Ecc 3

& gra-

& gratias agendas in Missa, sive celebratione S. Eucharistiæ, & abusus subinde refellit.

Tom. V. Alt. pag. 334--350.

§. CCXLVII.

De clavibus

Hanc Enarrationem excipit libellus de *Clavibus*, quarum abusus maximos perstringit, & r. examinat Christi dicta Matth. XVI. 19. & XVIII. 18. *quodcunque ligaveris &c.* quod Pontificii idem declarare dixerunt ac præcipere & prohibere, vel mandata & interdicta dare Christianitati, indeque *Papa* potestatem tribuerunt conscientias Christianorum obligandi per leges, bullas, & alia vincula, sub salutis jactura. Quam potentiam Pontificis extenderunt impudenter super omnes Imperatores, Reges & Principes orbis, imo super mortuos in purgatorio & angelos in cœlo, & Deum in terra, sive mixtum Deum & hominem ex *Papa* fecerunt, qui etiam Dei præcepta & legem Dei solvere & tollere possit. Notat etiam, quod *Papa* tantum una utatur clave, nempe ligante, & leges ferente, nunquam autem solvente, nisi prævia satisfactione pecuniaria, licet duas in insignibus habeat, æqualis mensuræ. 2. Hac occasione totam indulgentiarum Pontificiarum vim & efficaciam impugnat, & dispensationes de communionem sub utraque & de conjugio Sacerdotum, quorum *Campegius* in Comitibus spem fecerat, exagitat, imprimis *clavem errantem* *Papæ*, eique opponit dictum *Gregorii*: *sententia nostra, etiam injuste, metuenda sunt*, ac hinc infert, *clavem errare non posse, si injusta etiam sententia metuenda sit*, & quærit, an nundinationes juris divini, sive indulgentiæ, in Germania & alibi venditæ, pertineant ad *clavem errantem*, vel non? *Istis der Fehlschlüssel / oder Treffschlüssel gewesen?* Explodit igitur *clavem errantem* ex Christianismo, probatque dictum sapientis viri: *clavis non errat, sed Papa errat*, quod invertant Pontificii sic: *clavis errat, Papa non errat*. 3. Commentum Canonistarum de *clave potestatis & scientia* memorat, & sub

sub censuram vocat. Illam significare dicunt *jura simul cælestis & terrestri imperii*, nec dubium esse, si Imperium Cæsare careat, quin Papa verus sit Cæsar; utpote qui supra Cæsarem emineat, quantum Sol supra Lunam. Unde etiam multos Cæsares & Reges pro arbitrio deposuerunt & constituerunt. *Clavem scientiæ* interpretantur de jure & potentia Papæ interpretandi & solvendi omnia jura, decreta, doctrinas Dei & hominum, quæstiones & errores. Hinc impie asserunt, *verbum Dei & Scripturam robur accipere à Papâ*, & nec Deum, nec hominem animum capere debere, ut dicat Papæ: *quid agis?* aut, *cur hoc facis?* Tandem, post rejectas illas claves, *legislatorias, errantes, potestatis & scientiæ*, jam *ordinarium clavium usum* in ligandis & solvendis peccatis considerat, & his quoque *Pontifices & Clerum* pessime uti contendit: tum, quod censuras in manifesta crimina prope nullas exerceant, cum tamen multos Papas, Episcopos, Principes, Monachos, nobiles & rusticos excommunicare & ligare debuerint; tum, quod remissiones & indulgentias ad *peccata commentitia*, ubi contra leges Ecclesiæ & sanctum denarium aliquid commissum aut omissum est, applicent; negligent autem peccata capitalia, cædes, adulteria, sodomias, blasphemias &c. ac contra pios homines persequantur, cum doctrina Evangelicâ; deinde verum & rectum usum clavium à Christo præceptum, & Ecclesiæ concessum, egregie proponit & commendat, subinde tamen admixtos Pontificiorum errores refutat denuo.

Tom. V. Alt. pag. 350 -- 371.

§. CCXLVIII.

Coburgi cum haberet *Lutherus*, viginti quinque priores *Expositio*
 Psalmos *M. Vito Dieterico*, quem commensalem & famulum ad *Psalmorum*
 sciverat, prælegit & exposuit, quando à gravibus cutis & labo- *25. priorum*
 ribus aliquid otii ei dabatur, non tantum ut discipulum erudi- *Coburgi*
 ret, sed & suam fidem, spem & orationem hymnis Davidicis *tradita*
 firmaret. Has extemporaneas explicationes *M. Dietericus* di-
 ligen-

ligen-

ligenter excepit, & *Melanchthon* dignas eas censuit, quas præfatione sua ornaret, & denuo ederet, cum multas præclaras & utiles doctrinas continerent, ut in II. Psal. de regno Christi, in XVI. de merito passionis Christi, contra operarios (*die Werckheiligen*) in XIX. de Evangelio, in XX. de Magistratu, in XXII. de Passione, Morte & Resurrectione Christi, item de Justificatione &c. Reperiuntur etiam inspersa quædam ad historiam temporis illius pertinentia, & ad adversariorum sævitiam ac insidias, quæ & ipsi & Saxonix Electori metuendæ erant, quas cum Davidicis persecutionibus comparat. Malo autem ista *Seckendorffii* verbis, quam meis indicare, brevitatis causa. Nominat haud semel *Georgium* Saxonix Ducem, dein *Fabrum*, *Eccium*, *Cochleum*, vide fol. 453. ad Psal. XV. 4. fol. 459. ad Psal. XVII. 6. ubi dicit: *Dux Saxonie, Johannes* (Elector) *plane desertus est; omnes inde nostram sperant ruinam: iuva itaque nos, Domine.* Fol. 465. 466. observat summam, quam adversarii in Cæsaris potentia ponebant, & palam jactabant, fiduciam. Fol. 467. ad Psal. XVIII. 32. *Mammon*, ait, *est Deus Papa; Georgius Saxo Episcoporum; Casar illorum omnium.* Et fol. 492. ad Psal. XX. 3. *Uringius* (Erfurtensis) dicit: *nos Casarem totum pro nobis habemus, & longe plures sumus Lutheranis.* Sed & magno animo minas illas spernit, & de Dei auxilio certus est. Fol. 462. ad Psal. XVIII. 3. *Irruunt in nos Papa, Episcopi & fanatici, sed adversus illos consistemus in Christo, qui est petra; huic innitimur, in hoc efferimur.* Fol. 474. ad Psal. XX. 3. *Deo liberrime causam committo; non nitor Landgravio, non Principe meo, (Electore) sed neque adversarios metuo.* Fol. 474. Psal. XXI. 13. *Georgio* Duci omnia infeliciter successura denunciatur, quia à Deo se averterit. Fol. 497. ad Pl. XXV. 19. justam causam se contra *Georgium* habere dicit, qui in tribunali sedeat, non *Georgius*.

in alios
Psalm.

Idem *M. Dietericus* excepit & collegit sequentibus annis aliorum Psalmorum explicationes, prioribus statim subjunctas, licet

licet temporis ratione habita alium locum postulent, ut Psal. XXIX. XLII. XLV. LI. LVI. LXXXI. CXXVIII. CXXXIII. CXXXVII. CXLVII. CXLVIII. Quibus subjunguntur, quas ipse Lutherus sua manu alio tempore conscripsit in Psalmos XXIII. XXIV. & XXV. Excerpta quædam ex his etiam dedit Seckendorffius, & Præfationes insuper ac Epistolas indicavit, quæ, quia non omnes magnopere faciunt ad historiam reformationis, præteriri possunt. In brevi tamen præfatione in libel-^{Prefat. ad} lum, hoc insignitum titulo: *brevia excerpta ex jure Pontificio, excerpta ex Decreto & Decretalibus, in Articulis illis, qui conformes sunt jure Pontif. verbo Dei & Evangelio, vel ei saltem non adversantur*, scribit, se dadum sibi proposuisse, ejusmodi librum concinnare ex jure Pontificio, eumque Ecclesiasticis & Politicis Principibus, nostram doctrinam persequentibus, dedicare, ut ex eo cerne-^{rent} suam cæcitatem, utpote qui propriam suam doctrinam non tantum non servarent, sed etiam damnarent, tanquam hæresin. Unde intelligi facile possit, quantus ipsorum zelus sit, quem præ se ferant in extirpandis hæresibus, dum tantum studii non adhibeant, ut discant sciantque, quæ propria illorum sit doctrina, aut quantum à nostra distet; sed simpliciter pronuncient: hæc doctrina non arridet nobis, ideo hæresin esse oportet, quamvis nostra esset, & in nostris libris reperitur. Meminit ibi *Archiepiscopi* cujusdam, qui *Cypriani* libros amaverit & legerit contra *Lutheranos*, ex quibus eos confundi posse putaverat; sed cum ei renunciatum esset in ejusdem Patris libris legi, *Ecclesiam sanctam catholicam non tantum Romæ sed in omnibus mundi finibus esse*, protinus illos abjecerit, & hæreticum legere amplius noluerit.

In prolixiore præfatione ad tractatum aliquem *de religio- ad lib. de* ne *Turcarum*, à *Iusto Jona* in Germanicam linguam conversum, ^{religione,} observavit, *Turcarum* religionem, ceremonias & cultum longe ^{Turcarum.} majorem speciem habere, quam totam Monachorum Pontifi-

ciorum, cujuscunque ordinis, catervam, ac certo persuasum sibi esse, nullum vel Monachum, vel Sacerdotem Pontificium, si per tres duntaxat dies inter Turcas viveret, eorumque religionem penitus introspiceret, suam servaturum religionem. Et hanc ob causam se hunc libellum publici juris fecisse, ut *hostes Evangelii* perspicue videant, & manibus pene palpent, Christianam religionem & cultum verum, longe sublimiorem rem esse, quam externos ritus, Monachatum, & quidquid Romana Ecclesia, quam late pateat, sanctitatis jactitet.

Tom. V. Alt. pag. 393. ff. 412 -- 524. Seckendorf. pag. 218.

§. CCXLIX.

*Incrementa
reformatio-
nis.*

Hisce scriptis B. Viri non tantum multi confirmati in confessione Evangelii, sed alii quoque ad eam amplectendam incitati impulsique sunt. *Senatus Lubecensis*, qui hucusque civibus doctrinam puriorem a vide petentibus restiterat, Evangelii præcones, *Andream Guilielmi*, & *Johannem Walhof*, quos antea ejece- rat, hoc anno revocavit, & concionatores constituit, *Canonicis* ibidem acriter quidem sed frustra reluctantibus, instigante *Henrico Brunsvicensi*, qui Collegii à majoribus suis fundati defensionem susceperat; cum enim oblatam ab Evangelicis disputationem recusarent, admittere cogebantur, ut in omnibus templis Evangelium prædicaretur. Vocatus deinde *Witteberga* fuit *Eugenbagius*, qui ministerium ordinavit, & Scholam egregiam instituit. Severa Cæsaris edicta, quæ secuta sunt, parum curabantur, & in aliis urbibus, invitis licet Principibus & Dominis, Evangelium receptum fuit, *Görringa*, *Luneburgi*, *Rostochii*, *Lemgovia*, *Brema*, & in *Livonia*. *Ulmenses* singularem constantiam prodiderunt; Senatus enim, licet à Cæsare serio admoneretur, ut decretum Augustanum reciperet & exequeretur, habita cum civibus deliberatione, perstitit in religionis reformatione, ac ea de causa publicas preces quotidie faciendas indixit. In *Anglia* etiam hoc anno Versio Bibliorum *Guilielmi*

lielmi Tyndalli opera, Antverpiæ procurata, & decepto *Cuthero Tonstallo*, Episcopo Londinensi, in regnum invec̄ta, magnum dogmatibus Papisticis damnum intulit; edictum insuper à Rege contra jurisdictionem Pontificis publicatum fuit.

Seckendorff. pag. 219.

§. CCL.

Nec Martyribus caruit hic annus, inter quos primus fuit *Martyres Patritius Hameltonus*, natione *Scotus*, genere nobilissimus, ex *hujus anni* regia quippe familia natus, egregiis naturæ atque literarum ornamentis instructus Juvenis, annum ætatis vix tertium supra vigesimum ingressus; quum in *Academia Marpurgensi*, recens per id tempus ab Hassorum Principe, PHILIPPO, extracta, jam tum publicam sustinisset professionem, indeque patriam, ut ejus doctrinæ, quam foris perceperat, aliquam lucem, uti frugi probusque negotiator, impartiret ipsi, repetisset, & gratuitam fidei justificationem agnovisset, & purgatorium negasset, à Cardinale S. Andreæ, *Davide Betono*, ejusque Sympresbyteris Anno M. D. XXX. ad rogum in Metropoli *S. Andreæ* condemnatus & protractus fuit. *Thomam Hyttenum*, Anglum, *Madslouensem*, *Episcopus Cantuariensis Guilielmus Waranus*, & *Roffensis Fischerus*, postquam in umbra atque claustrò carceris inedia cruciatibusque variis aliquandiu afflixissent, nec à sententia tamen pie concepta dimovere quaquā potuissent, ob constans & apertum Jesu Christi ac salutiferæ ejus gratiæ testimonium, ultimo ignis supplicio dederunt *Madsloniæ*.

Martyrolog. Hanov. edit. pag. 228. seq.

§. CCLI.

Quæ Anno MDXXXI. acta in causa religionis & reformationis sint, nunc attingere ordo postulat. *Lutherus* igitur, cum intellexisset, quale decretum in Comitibus August. publicatum esset, & qua ratione Cæsar Pontificiæque partis Principes sese conjunxissent, sub finem superioris anni *Commonitionem*

An. 1531.
prodiit *Commonitio Lutheri ad Germanos.*

*queritur, quod nil ef-
fecerit pre-
cibus & mo-
nitis apud
Pontif. Au-
gustæ.*

*bellum aut
seditionem
non posse no-
stris impu-
tari.*

ad dilectos suos Germanos scripsit, quæ hoc anno prodiit. In
ca 1. conqueritur, quod, licet Ecclesiasticos in Comitibus con-
gregatos publico scripto cohortatus diligenter & fidehiter fue-
rit, & summopere rogaverit, ne Comitibus illa, quæ totus mundus
anxie desideraverit, & exspectaverit, sine fructu abire sinant;
sed id operam sedulo dent, ut pax fiat, quidam ipsorum abo-
minabiles errores emendentur, & Evangelio locus relinquatur,
nihil tamen admonitionibus & precibus profecerit. Facile au-
tem 2. hinc colligi posse, quod Deus ex justo iudicio eos, utpote
exceccatos & induratos, quos tot innocentium sanguines,
blasphemiarum & impietates premant, non dignos amplius repu-
teret, quibus bonas cogitationes vel suspiria suggerat, ut vel u-
nico verbo salutaris & pacificæ commonitionis credant. Eos
Judæis similes esse, de quibus Deus apud Jerem. VII. 16. XV. 1.
ac proinde se quoque orare pro iis amplius non posse, verante
Apostolo, 1. Joh. V. 16. Tametsi vero 3. frustraneæ sint preces no-
stræ pro pace apud induratos, tamen tanto validius nobis opi-
tulaturas; sicut jam inceperint, & Augustæ quoque sat magna
miracula fecerint, & D. G. ad finem usque penetraturæ sint,
Christi effectum impleri, ut pax Apostolorum, si in domo
quadam locum non inveniat, in eos recidat, hostibus autem
pro precibus execrationes & pro pace bellum adferat. Nemi-
nem igitur metuere debere ipsorum minas & vires, quibus su-
perbiant, cum Deum non invocent, nec invocare possint, malam
habentes conscientiam & causam. Nos autem securos esse pos-
se, quia eorum pessime destinata in Dei manu sint, nec tam ci-
to ii habeant, quæ cupiant. Quod si proposito malo omni vi infi-
stant, ex duobus malis unum vel utraque simul futura, bellum
aut seditionem. Neutrum Lutheranis imputari posse, qui inde-
sinenter pacem docuerint, servaverint & petierint, summæque
humilitatis & patientiæ exemplum, quale in historiis vix reperia-
tur, in Comitibus ediderint. Nequaquam igitur, si qua seditio aut

bcl.

bellum oriat, dici posse, *hunc esse fructum Lutheranae doctrinae*, sed potius id dicendum de *Pontificiis*. Hinc Lutheranos bona conscientia fretos conservationem à Deo sperare posse, qualem in nupera seditione experti sint, & ipse deprehenderit, sæpe ex vitæ periculo ereptus. Si tamen moriendum sibi sit, sensurum esse Papam, quis sit *Lutherus*, & se mortuum mortem illi futuram esse, qui vivus pestis fuerit. Multos ex Episcopis, Sacerdotibus ac monachis in exitium simul tractum iri, certe in æternum; cum ipse & pii in cælum ituri sint, pura conscientia gaudentes, & hæresis labe minime infecti. Fateri cogi adversarios, ringentes licet & invitos, *nullum Confessionis articulum S. Scripturæ & fidei*, sed solum ceremoniis & decretis Pontificum, *adversari*, ac proinde nos non posse hæreticos vocare aut damnare. Illos ergo homicidii & tyrannidis reos esse, qui tot innocentum (ac nominatim *Leonhardi Keyseri*) sanguinem profundant. Bellum autem si nunc moliantur, nullo jure id facturos, sed læsam trepidamque habituros conscientiam, nec meliorem successum, quam, qui olim, contra Bohemos, ex decreto Pontificio bellantibus, contigerat: Deum excitaturum esse *Judam Maccabæum* quendam, qui *Antiochum* cum exercitu suo trucidaturus sit. Incepto autem bello ab adversariis & defensionem parantibus aliis, nihil se scripturum, nec dehortando nec admonendo, sed fatum commune subiturum esse, examinatione justitiæ ad Jureconsultos rejecta. Nolle se tamen con-

Defendere

demnare illos, aut seditiosos appellare, qui se adversus rapinas *se nostros* & cædes defendant; aliud enim esse invasionem moliri, quod *posse probat* fecerit *Münzerus*, aliud defensionem. (*aliud est in vasor, aliud transgressor*) Manifestum autem esse, quod invasio, quæ à Pontificiis expectanda sit, scelere non careat, cum nullo nitantur jure, nec divino, nec humano, sed ipsi fateantur, veram esse doctrinam nostram, quam tamen extirpare cupiant. Sic enim *Episcopum* aliquem Augustæ ingenue dixisse, se toleraturum, si

ubique doceatur, ut Wittebergæ; id vero non esse tolerandum, ut ex obscuro illo angulo mundi ejusmodi doctrina prodeat: & *Campegium* haud obscure pronunciaſſe, religionem illam permittere ſe poſſe, ſed exemplum metuere; alias enim nationes & regna poſtulatura, ut idem ſibi concedatur. In aprico etiam eſſe, quod adverſarii contra jus Cæſareum & Naturæ agant, cum ægre Proteſtantes audiverint, & deinceps Confutationis ſuæ, licet vaniſſimæ, exemplum denegaverint, veſpertilionibus lucifugis ſimiles, quos ita alloquitur: *o infelices vos omnes, qui Auguſta fuiſtis!* Omnes poſteros veſtros veſtrum pudebit in æternum, nec unquam vos nominati audient hilariter, quod tam infelices majores habuerint. O pudenda Comitia! qualia nunquam celebrata vel audita ſunt, nec celebrabuntur vel audientur. Hoc jam ſatis ſenſiſſe quosdam, qui *Confutationem* pendulis capitibus & defixis in terram oculis prælegi audiverint, quam jactitaverint alij, eam in ſacris literis eſſe fundatam; id enim ſi verum fuiſſet, communicari illam Confelloribus audeat potuiſſe, ut à noſtris factum ſit. Sic impletum Chriſti effatum Joh. III. 20. ſeq. De privatis congressibus & colloquiis *concordiæ cauſa inſtitutis*, non melius judicandum, cum adverſarii nihil aliud, quam calumniæ prætextum, quaſiverint, ut haberent, quod Evangelicis imputarent, quaſi ex ſacris literis refutati & nihilominus pertinaces eſſent. Quam bene affecti erga delectos noſtros fuerint, ex hoc colligi poſſe, quod inter alia de *communione ſub utraque* concedenda paciſci ita voluerint, ſi agnoſcerent noſtri, legitimam quoque illam eſſe, qua ſub una fieret, cum antehac igne ferroque omnes eos perſecuti ſint, qui utraque uterentur. Hoc vero nihil aliud eſſe, quam ex eodem ore calidum & frigidum efflare. Et ſi noſtri id approbaſſent, eos paſſim in compitis & triviis glorioſe proclamaturus fuiſſe, *Lutheranos* doctrinam ſuam revocare.

Poſthæc, cum ſciret *Lutherus*, ſe Germaniæ Prophetam dici,

dici, nomen illud assumit, ut haberent, quod exagitarent Papi-
stæ, Germanos suos monet, quid agere debeant, si Cæsar, insti-
gantibus suis diabolis, Papistis, arma expediret in Principes &
Status Augustanæ Confessioni addictos; quanquam meliora de
Cæsare speret, utpote qui insignem modestiam & clementiam
in Comitibus & in Hispania ostenderit, & non male de A. C.
fenserit (vid. supr. p. 396.) & Electoris Brandenburgici dura in
fine Comitiorum dicta improbaverit. Post repetitam protesta-
tionem, se ad pacem & concordiam tendere, neminemque ad
arma incitare, consilium Germanis hoc suggerit, Cæsari bellum
molienti non esse obtemperandum, sequentibus ex rationibus
inductus: 1. quia Cæsar veritatem Evangelicam, Augustæ satis
probatam, oppugnatum iret, si bellum moveret. 2. Quod omnium
abusuum Pontificiorum se reos faciant, qui Cæsari adversus illam
veritatem militarent: quas horrendas abominationes adversa-
rii emendare nolint, licet apertæ illæ sint; ut scortationes, ad-
ulteria & impuritates Monachorum, Pontificum & Cardina-
lium voluptates, rapacitates, veneficia, proditiones, Sodomix,
cædes, nundinationes divini humanique juris &c. Hæc omnia
in capita & conscientias recidere militantium contra Evangeli-
cos asserit, & licet vita adversariorum forte prætermittatur,
doctrinam tamen dæmoniorum & damnabilem nullo modo
ferendam probandamque esse. Nam per indulgentias ebucci-
natas, per fraudes purgatorii, Missarum cauponationes, supersti-
tiosas dedicationes templorum sanctis factas, eorumque invo-
cationem idololatricam, carnificinam conscientiarum in Confessio-
ne, peregrinationes ad statuas divorum, vel loca certa, & in-
numera talia, Salvatorem nostrum ejusque meritum & sacrificium
unicum obscuratum, neglectum & oblivioni traditum esse. 3.
Quod non tantum istarum abominationum defensionem susci-
pian, sed etiam omnia bona per Evangelii prædicationem jam
procurata evertere & extirpare debeant. Hanc causam multa
com-

*Cui Cæsari
bellum mo-
venti non sit
mos geren-
dus?*

com-

complecti demonstrat, quia Evangelium multa commoda attulerit, dum ignorantiam summam, qua nemo antea sciverit, quid Evangelium, Christus, Baptismus, Eucharistia, Confessio, Spiritus, caro, fides, opera, peccata, Magistratus &c. sint, dissipaverit, ut senes & pueri vel ex Catechismo jam sciant, quid sint, & credant, & agere debeant. Ista omnia vero, ac speciatim summum illud stantis & cadentis Ecclesiae caput de *Justificatione* per solam fidem, revocanda & damnanda esse. Repetit ad extremum dehorationem à seditione, vi & armis, & de propensione sua ad pacem obtestatur. *Quod si vero, inquit, diaboli nostri, Papista, pacem colere nolunt, sed contra Spiritum S. peccare & perseverare in abominationibus suis, bellumque movere cupiunt, publice hic testatum volo, me nequaquam ejus causam fuisse; sed ipsi volunt, ut sanguis in eorum capita recidat.* Satis, ut

Defenditur Luther. contra calumnias, quod belli causa fuerit.

opinor, dilucide mentem suam exposuit *Lutherus* praesenti libello, & praecipuè calumnias adversariorum, qui seditionum bellorumque causam ipsum esse, impudenter dicunt. Inter eos fuit anonymus quidam *Dresdensis*, Laicus, si fides *Cochlæo* adhibenda est, contra quem *Lutherus* apologiam edidit, hoc insignitam titulo: *contra sicarium vel sycophantam Dresdensem, wider den Meuchler zu Dresden* de qua suo loco. *Cochleus* etiam multa in historiam suam hujus anni ex admonitione *Megalandri* congeffit, nil tamen praeter convitia iis regessit. *Maimburgius* denique hos aliisque tales libellos perperam seditiosos vocat, quibus *Megalander* Germanos exhortatus sit, ut arma etiam adversus Imperatorem ipsum, pro defensione Evangelii sumerent, damnatum iri omnes obtestatus, qui Cæsari contra doctrinæ Evangelicæ professores bellaturo assisterent. Nihil vero opus esse video, quidquam pro innocentia *Lutheri* proferre, cum ipse se satis purgaverit. Nec sibi ipsi repugnat *Lutherus*, ut *ex-Jesuita* putat, quando alibi scripsit, Magistratibus non esse resistendum, multo minus arma adversus Principem

pem fumere licere, sub quocunque prætextu id fiat. Per advocatos Nostro, lepido invento, suggestum nugatur *Maimburgius*, reperiri in Jure leges, per quas in quibusdam casibus permiffum fit, defensione contra quemcunque uti. Talem autem casum jam instare, ubi de re omnium maxima, nempe conservanda religione, agatur.

Tom. V. Alt. p. 529 -- 545. Seckendorf. Lib. III. p. 5. ff.

§. CCLII.

Hac admonitione ad Germanos non contentus *Lutherus*, *Examinat* scripto quodam etiam refutavit *edictum* Cæsareum, *post comi-* *refutatque*
tia Augustana publicatum A. 1531. sub titulo: *Glossa auf das ver-* *Edictum*
meynete Käyserl. Edict &c. In cujus initio solenniter protestatur, *Cesar. A.*
 quod quæcunque scripturus dicturusve esset in hocce libello, *131. post co-*
 minime intelligi scriptum velit adversus Cæsarem Optimum, *mitia publi-*
 & bonos Magistratus, sive Ecclesiastici, sive Politici status; sed *catum.*
 tantum contra malos & nequam, sive Principes sint, sive Episcopi, qui sub Cæsaris nomine petulantiam suam exercere & perficere studeant, maxime vero hominem illum perditionis, Antichristum, sive *Clementem* Papam, & *Cardinalem Campe-*
gium, & similes. His præmissis, priusquam ipsum edictum per partes examinet, indicat *spiritum* illum, qui talem sapientiam istis maleficis inspiraverit, ut è Magistro cognoscatur, qualem foveant doctrinam. Jactitabant enim primo adversarii, se Aug. Confess. è sanctis Evangeliiis refutasse. Deinde tamen asserabant, Ecclesiam Christianam ex dictamine Spiritus S. & optimis rationibus statuisse, S. Coenam sub una tantum specie administrandam esse, quia sub una tantum sit, quantum sub utraque. Hæc sibi invicem repugnare, hincque constare ostendit, quid boni in toto edicto sit, quod Papæ spiritum, mendaciorum omnium patrem, habeat autorem. Hinc mendacia Edicti enarrat & perstringit ordine. I. Mendacium esse ait, quod con- I. Mendatendat, *Confessionem* Nostram per *sancta Evangelia confutatam* cium de

Ggg

esse.

*Confess. no-
stra confu-
rata.*

*II. de dicta-
mine Spiri-
tus Ecclesia.*

esse. Quibus verbis eam totam damnent, etiam summos fidei articulos, quos ipsi Augustæ confessi fuerint, dicentes, nil contra fidem in Confessione nostra deprehendi, nec posse eam Scripturis sanctis refelli. 2. Mendacium, quod dicant, *Ecclesiam ex suggestione Spiritus S. communionem sub una decrevisse*. Hoc enim (α) blasphemum esse in Spiritum S. & Ecclesiam, quorum neutrum tolerari debeat. Christum enim dicere, *Spiritum S. venturum & ipsum clarificaturum*, non obscuraturum, Johan. XVI. 14. Item, *Spiritum S. in memoriam revocaturum discipulis omnia, quæcunque dixisset eis*, non sublaturum, aut mutaturum. Jam, cum clarum sit, quod Christus utramque speciem in Evangelio docuerit, Spiritum illum, qui hanc doctrinam non glorificat, aut in memoriam revocat, non esse Spiritum S. sed diabolum ex orco. (β) injuriosum in S. matrem Ecclesiam, quæ non mutet sponsi sui verba, cui subdita sit. Eph. V. 24. 32. Maledictum itaque pronuntiandum esse Edictum, ejusque autorem, & calumniis istis opponi fulmina Christi: *hoc facite in mei commemorationem*. Quæ verba ad Ecclesiam suam dixerit, & facere jusserit, non mutare, vel abrogare.

*Resp. ad obj.
quod Eccle-
sia non possit
errare.*

Ad objectionem, *quod Ecclesia non possit errare*, & male facere Lutheranos, quod totam Ecclesiam damnent, quæ unam speciem retineat, responderet, si alterutrum dicendum esset, quod vel Ecclesia erraret, vel Christus mentiatur, malle se prius concedere, quam posterius; tamen enim Ecclesia erraret, eam tamen non propterea damnatam esse, cum habeat articulum egregium de remissione peccatorum; imo, nisi erraret, non indigeret remissione. At ubi Christus mendax constituitur, omnia perdit, nullamque salutem & spem reliquam esse. Negat tamen Ecclesiam sustulisse utramque speciem, aut mutasse, sed mutationem passam esse ait, à vi tyrannorum Ecclesiasticorum, qui pro arbitrio sub nomine Ecclesiæ rapuerint veluti fures & latrones, & nunc, ubi Ecclesia clamat, & rapinam reddi

reddi

reddi sibi postulat, tyrannidem suam contra Deum & Christi verbum defendere velint. Præterea declarat, hunc errorem de communione sub una non fuisse universalem, sed cæteras Ecclesias, præter Romanam, institutionem Christi retinuisse.

Porro vehementer exaggerat malitiam adversariorum, *I. subdole* quod facti sint Augustæ, communionem sub utraque recte se ha- *concedebant* bere, ac se eam admittere velle, si modo vicissim nostri agno- *Pontificii* scant, distributionem unius speciei etiam legitimam esse. Re- *communio.* cte sentitis, inquirunt, sed hæc veritas (*solch Rechte soll unrechte / solche Wahrheit soll Lügen seyn*) mendacium, hoc præceptum in- *sub una.* terdictum, hæc observantia peccatum erit, nisi vicissim nos re- cte sentire dixeritis de una specie. Quid hoc aliud est, quam, Deus sit diabolus, cælum infernus, vita mors, nisi vos quoque probetis nostra. Quorsum hæc? fateri, esse revera verbum Dei, & tamen illud ipsum condemnare, vituperare, prohibere, alios occidere & punire, qui dicere nolunt, eos quoque rectos esse. Cur non sinunt nobis illud jus, quod ipsi fatentur, & vadunt cum una sua specie, quo volunt: cur nos onerant opinione sua & persequuntur? Prætermittit illud, quod in Edicto damnaverint illos, qui nil nisi panem & vinum ex Sacramento faciunt; sed queritur, quod nullam distinctionem fecerint, cum tamen constet pateatque inter omnes, quod nos illud dogma acriter impugnaverimus. Ad rationem, quam urgent adversarii pro una specie, *quod tantum sit in una, quantum in altera*, responderet, de eo non esse quæstionem, & hanc exceptionem indicare, quod Pontificii lucem & veritatem fugiant; sed illud quæri, & eo rem tendere: utrum verbum Dei tenendum sit, nec ne? Deum vero in verbo suo constituisse utramque speciem, non unam tantum. Contra hoc verbum Dei disertum & clarum, nil posse proferre quenquam, in quo conscientia acquiescat. Frustra etiam præcipere *Edictum* monet, *innovationem esse vitandam*. Hoc telum in ipsos adversarios retorqueri posse, cum illi

ipsi sint, qui novi quid contra antiquissimum, verissimum & æternum Dei verbum, & contra totius Christianitatis hucusque receptum ulum, fixerint. Hoc igitur edictum neminem servare, nisi filios diaboli.

II. de Missa. *Secundo*, ad præceptum de restituenda & tenenda utraque Missa, communi & privata (*Sondermesse* / ita modeste *höflich* de Missa, quæ *Winkelmesse* nobis dicitur, loqui volunt, quasi Ecclesia duplicem Missam vel Sacramentum haberet) cum omnibus ceremoniis, juxta canonem majorem & minorem, ac nulla innovatione admittenda, responder, hoc statui quoque à Pontificiis procul dubio è dictamine Spiritus S. quod ex S. *Campegii* verbis colligatur, qui ad Cæsarem dixerit: *se malle dilaniari, quam missam facere aut mutare Missam*. Hisce nugis opponit verba institutionis, in quibus Missa legitima (i. e. S. Coena) fundata sit, nihil vero legatur de emtione & venditione Missarum pro nummis, animabus in purgatorio, nautis in mari, mercatori in terra, ægroto in domo &c. Fructus Christus unice indicat *remissionem peccatorum*, ipsiusque corpus & sanguis nobis datur, & nos accipimus, nihil ei damus. Non poscit, ut Deo sacrificium offeramus, nec ut Sanctis honorem per Sacramentum exhibeamus, aut alii aliis per Missam opitulemur. Rejicit inde, quæ de *confirmatione & extrema unctione* in Edicto præcipiuntur, ut commentitia & fundamento Scripturarum destituta.

III. de libero arbitrio. *Tertio* reprehendit, quod errorem de libero arbitrio *indistincte*, & non exprimentes qualem intelligant, pro blasphemo condemnent; cum nec ipsi certi aliquid de eo statuant; sed plurimum inter se de hac quæstione rixentur. Suam vero & suorum sententiam, quod liberum arbitrium in rebus divinis, & animæ salutem spectantibus, mortuum & nihili sit (de rebus enim humanis nullam notat esse quæstionem, & agnoscit dominium & arbitrium in illas homini datum esse) diserte doceri in sacris literis.

Quarto

Quarto Articulum de Justificatione ex sola fide rejiciunt, IV. de Justificatione quia planum sit è Scriptura S. quod nuda fides sola (Der bloße fideat. per si-
 Glaube allein) sine fide & bonis operibus non justificet, & Deus dem solam.
 in multis locis S. Scriptura opera requirat; ideoque hunc articulum, quod sola fides justificet, & opera bona rejiciantur, non esse docendum. Hanc calumniam nostris impactam, quasi bona opera repudiarent, refellit ita, ut dicat, adversarios contra scientiam & conscientiam agere, ac nos magis urgere bona opera, quam totus Papatus unquam fecerit, qui nunquam intellexerit, quid bonum opus sit. Deinde articulum de Justific. ex sola fide immotum stare confidenter asserit his verbis: Hunc articulum non subvertent Imperatores, non Romanus, non Turcicus, non Tartaricus: non subvertent eum Papa, omnes Cardinales, Episcopi, Sacerdotes, monachi, monacha: non Reges, Principes, Dynasta: non totus mundus cum omnibus diabolis: & ignem infernalem premium contradictionis sue accipient. Ita ego Doctor Lutherus, inspirante Spiritu Sancto, statuo, & hoc est verum Evangelium. Addit probationem simplicissimam ex Symbolo Apostolico: Credo in Jesum Christum, crucifixum, mortuum; ita pergens: Si igitur nullus alius mortuus est pro peccato, si nemo alius peccata tollit, quam solus Jesus Christus, Filius Dei, ut tota Scriptura S. ringentibus licet omnibus diabolis & mundo, testatur, excludendi sunt ex concursu, in remissione peccatorum, & justificatione, omnes homines, cum omnibus operibus suis, nec Jesus, unicus & solus liberator à peccatis, aliter, quam fide, apprehendi potest, & operibus id fieri nequit. Quia autem sola fides, antequam sequantur opera, Christum apprehendit, verum esse oportet, solam fidem ante opera, & sine operibus talem redemptionem sibi applicare, id quod est justificari. Post hanc fidem autem, ut fructus, sequuntur bona opera. Hac est doctrina nostra, ita docet Spiritus S. & tota Ecclesia Christiana. In hoc per Dei gratiam persistimus, Amen.

Edicti ad-
ditamenta
examinan-
tur de præ-
bendis, ju-
risd. Eccle-
&c.

interpret.
Scriptura
juxta Do-
ctores.

de restitu-
endis bonis
Ecclef.

Ad additamenta Edicti, de præbendis, de Conjugio Sacerdotum, de penitentiis & satisfactione, de censura Ecclesiastica, de concubinis, de examine ordinandorum &c. hæc habet: Nostri Augustæ obtulerunt, & ego in Admonitione mea obtuli, libenter agnituros nos esse jurisdictionem illorum Ecclesiasticam, si Evangelium liberum relinquunt, & abusus reformant, quos ipsi sciunt enormes esse, & obligantur, ut prædicent Evangelium, imo in eo vivant, & pro eo moriantur. His præstitis, de præbendis & constituendis pastoribus tractari, & omnibus rebus remedium quari potuisset. Sed non solum hæc recusarunt, verum vi jurisdictionis illius sua Evangelium opprimere, & pios Christianos ejus causa trucidare, & in exilium ejicere volunt. Hæc est illorum jurisdictio Ecclesiastica, & nituntur humana potentia. Vehementer inde adversus prohibitum Clero conjugium invehitur, & turpes Sacerdotum & Prælatorum mores rigorose in censuram vocat. Post alia, ad illam clausulam Edicti, qua Evangelium doceri mandatur, secundum interpretationem receptorum ab universalis Ecclesia doctorum, interrogat, quosnam per hos intelligant? quinam sint Doctores recepti ab omnibus? An Eccius, Faber, Cochlaus? an Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, Gregorius, Hilarius? At hos à Græcis non esse receptos, neque consultum fore Pontifici, si ex eorum sententia conciones instituantur. Dicit igitur, servaturum se esse cum suis articulum illum, & docere velle, sicut Doctores, quatenus hi secundum analogiam fidei docuerunt; qui vero id non fecerint, eos se non esse secuturum, qualescunque illi fuerint. Addit quædam adversus rigorem, quo festa, jejunia, & ejusmodi alia, sub pœna gravissima servari mandantur. Denique ad annexum præceptum de restituendis monasteriis, Alberto Cardinali Moguntino dicam scribit, qui Halis Saxonice duo monasteria spoliaverit, duo templa parochialia destruxerit, & pro lubitu cum Clero veluti histroniam exerceat. Ferdinandum Regem & Duces Bavarix,
Geor-

Georgium, aliosque nominat, qui Clerum immensis tributis gravent. Imo ipsum *Pontificem cum Cardinalibus* notat Romæ eva-
suasse multa monasteria, ut ubi quondam CL. vixerint, jam
duo solum vagabundi, vel unus saltem nebulo, sex ducatorum
annua pensione, nunc reperiantur, cæteri autem reditus à Car-
dinalibus percipiantur. *Principes* quoque *Pontificios*, qui Cleri
defensores esse volunt, quadruplo plus ex Ecclesiæ bonis lucrifacere,
quam Lutheranos, ipsis non ignotum esse ait, ac se sæpe
suavisse, ut ejusmodi bona ad Pastorum, Scholarum, pauperum
& orphanorum sustentationem & educationem impendantur,
sed illa bona pleraque male parva vix digna videri, quæ ad lau-
dabilem usum perveniant. Sperat tamen apud Evangelicos ex
bonis illis tantum recte collocatum iri, quantum conveniat aut
mereatur bene impendi.

In Epilogo miratur, cur in Edicto omitti sint alii plures ii-
que graves articuli, v. g. *de confraternitatibus* innumeris, *indul-* *Miratur in*
gentiis, jubilais, peregrinationibus, purgatorio, & summus ille de *edicto omif-*
potestate Pontificis articulus, ad præscriptum *c. pastoralis*, item *fos alios art.*
de aqua consecratione ad abigendum diabolum: hæc enim non
minus quam reliqua à Lutheranis rejecta, & mirum esse, quod
per edictum cum reliquis non restabulantur. Neque tamen co-
gitandum esse, illos ista, quorum eos pudeat, mutaturos aut o-
missuros esse, comprehendi enim omnia in *dictamine illo Spiritus*
S. & autoritate Ecclesia: interim summe deplorandum, quod cum
tot dogmata Lutherana condemnarent, tamen ne unum qui-
dem ex suis, quæ tamen ipsi pro erroneis agnoscant, correxe-
rint, imo potius, dum innovationes omnes interdunt, con-
firmaverint.

Quod si vero nonnulli exciperent, per *innovationes inter-* *Exc. de in-*
dictas non intelligi errores, sed tantum ceremonias & doctrinas *novationi-*
tolerabiles, respondet Edictum repugnare, quod Lutherani *bus prohi-*
tantum articuli, & ne unicus quidem Pontificius, condemnen- *bitis.*

rur.

tur. Quo ipso omnibus suis Sacerdotibus liberum faciant retinendi omnes errores & mendacia, secundum illud: *qui tacet, consentire videtur*, ne unum mutari sinant.

de reforma-
tione.

Ad extremum perstringit Principum & Episcoporum stultitiam & superbiam, qui fatebantur ingenue, multos errores in Papatu esse; sed non convenire hanc reformandi potestatem Lutheri, dictitabant. Quo prodere ipsos animadvertit, quod non quærant gloriam & honorem Dei; hoc enim si facerent, parum eos curaturos, ex quo angulo, vel à quo homine emendatio proveniat, sed dicturos potius: fiat justitia & pereat mundus. Dei vocationem ad magna opera requiri; se verò, cum Doctoris titulum invitus & coactus assumeret, ad Scripturam S. pure docendam juramento obligatum fuisse: quo suo officio cum satisfacere cuperet, Papatum impedimenta objecisse; hinc litem cum Pontificiis secutam, & pejora metuenda illis esse, se nequaquam passurum se abstrahi ab opere cepto, sed ambulaturum super aspidem & basiliscum, *und das soll bey seinen Leben anfangen/ und nach seinem Tode ausgerichtet seyn.*

Monet tandem omnes, ne hoc edictum metuant, licet sub optimi Cæsaris nomine promulgatum sit: hoc enim non esse mirum, cum Clerus ultra sexcentos annos omnia dogmata nefanda, vitam, & quicquid ad dignitatem potestatemque suam pertinere existimaverit, sub nomine ipsius Dei & sanctæ Ecclesiæ venditaverint.

Tom. V. Alt. pag. 545. b -- 559.

§. CCLIII.

Contra ano-
nymum
Dresdensem
Diluit i.
Lutherus
calumniam
de negata

Utriusque hujus scripti recensiti apologiam edere coactus est *Lutherus*, posteaquam anonymus aliquis *Dresdensis* stylum in ipsum strinxit, ac occasionem suppeditavit, confirmandi uberius ea, quæ prioribus scriptis de Papistis dixerat. *Anonymus* attem ille in fronte statim libri sui, in nundinis Lipsiensibus venalis, calumniatus est *Lutherum*, ac si docuisset, *Cæsari non esse obtem-*

obtemperandum. Quam calumniam ipsa experientia refutat, *Cæsari ob-*
cum nulli non constet, neminem excellentius de Cæsare & ob- *dientia.*
sequio ei præstando scripisse, quam se, Pontificiosque ex se hau-
sisse, quicquid de eo habeant, & ante se nihil profus scivisse.

Deinde diluit objectum ab adversario *seditionis crimen*,
quasi id intendisset, ut Germanos ad defectionem à Cæsare &
Magistratu quocunque sollicitasset, vel induxisset scriptis suis.

Aliud testari libros suos ait, ad quos confidenter provocat, &
in quibus hoc dicat, *neminem ad obsequium Cæsari, aut alii ma-*
gistratui præstandum, obligari, si jubeatur arma capere adversus
veram religionem & justitiam, præsertim si hoc sciat; neque esse,
cur hujus sententiæ se pœniteat: neque si in hac erraverit, S.

Mauritium cum decem martyrum millibus sanctitatis laude di-
gnos fore, qui, cum milites essent, mortem oppetere, quam
Imperatori injusta exigenti parere maluerint. 3. Affirmaverat

anonymus, *Lutheranos fœdera inire, & arma instruere, negave-*
ratque, Cæsarem utpote mitissimum, aut Principes ei conjun-
ctos, adversus *Lutheranos* bellum moliri, & *Lutherum* id suspi-
cantem mendacii arguerat. Ad hæc Noster, se de *Carolo Cæsa-*

re optime sperare, quippe qui longe benignior atque clemen-
tior fuerit, quam sanguinarii, quos vocat, tyranni, ex Clero,
Augustæ nuper optaverint: ira quippe & indignatione pene
infanivisse, quod Cæsar ad suggestiones suas sævire in Prote-

stantes noluerit. *An Lutherani Principes*, quod adversarius re-
gesserat, *arma parent, se*, scribit, *nescire*, nec sua referre; liben-
ter tamen intelligere, quod in hanc suspicionem apud adver-

sam partem venerint, ac, si posset, cupidissime se istam opinio-
nem iis aucturum, donec ad mortem usque metuant, juxta il-
lud: *fugit impius nemine persequente*. Fatum enim Caini, post
effusum jam sanguinem innocentem, illos meteri, qui cæso fra-

tre semper timidus trepidusque fuerit. Addit, *si verum* esset,
quod *Principes Lutherani ad bellum sese instruerent, se tamen*

illos

Hhh

illos

2.
seditionis
*crimen.*3.
quod Lu-
therani ar-
ma parent.

illos pro seditiosis ac rebellibus habiturum non esse, quia ad defensionem aduersus injustos aggressores progredi haud esset illicitum. Quod autem 4. vim meditetur Pontifex cum suis, contra Lutheranos, non esse mendacium, ut anonymus nugatur, sed probatum esse putat ex actis Bononiae inter Papam & Caesarem, & exemplis saevitiae, quae jam in privatos saepe ediderint; qualia si aduersus Principes patrare velint, utique bello opus esse, neque enim carnificis Lipsiensis aut Moguntini gladium Electorem Saxonem aut Landgravium metuere posse: ad hos opprimendos exercitum requiri. Allegat, quae Augusta Eccius, Cardinalis Salisburgensis & alii aperte dixerint, gladio & vi agendum esse aduersus Lutheranos. Idem consilium tribuit Electori Brandenburgico, & Georgio, Duci Saxoniae, qui equitum quinque millia Caesari obtulisse dicebantur: idem Clero, immensam vim pecuniae promittenti. Refert voces & minas, adventante Caesare Augustae decantatas: *Salvator venit, Salvator venit!* item sponsiones factas, ante festum Michaelis actum fore de omnibus Lutheranis, cum Gallus à Caesaris stet partibus, & Principes vitam fortunasque in Protestantium perniciem convertere velint: & Elector Brandenb. ac Dux Saxon. Georgius equitum quinque millia Caesari promiserint, conatique plures sint factionem à Paccio revelatam & interruptam Augustae, sub Caesaris nomine redintegrare. Hoc certum esse, quod post Comitia Pontificii summopere studuerint clam arma equosque parare, licet forte destinata non perfecerint, aut perficere nequiverint. Quae cum ita sint, se nullo modo suadere posse nostris, ut trucidari se à juratis hostibus patiantur. Se quidem, tanquam verbi ministrum pati debere, & velle, ut qui gratiam à Deo habeat, idem patiatur; sed non posse certum reddere ficarium suum, hoc omnes alios passuros. Quod si suaderet nostris, aduersarios sanguinolentos animum capturos, & in proposito malo perseveraturos; at hoc se facere, eosque hac sollicitudine liberare nolle,

4.
Papam cum
suis vim
meditari
contra Lu-
theranos
probat.

nolle, quod nemo ipsorum bellis & caedibus restitutus sit. Wollen sie Ritter werden an der unsern Blut/ so sollen sie mit Fahr und Sorgen werden/ wie sichs reblichen Rittern gebühret. Wollen sie morden/ so sollen sie warten/ was ihnen begegnet. Tandem licium sic alloquitur: si omnia superius dicta vana & commentitia essent, & tui sanguinarii omnes sancti essent, quid dices ad hoc? *Edictum prodiit, quo nostra doctrina damnata est (non propter seditionem, ut tu turpissime mentiris) & mina addita sunt expressis verbis, ni Protestantes deseruerint asserta dogmata, eos iacturam corporum, vitarum, fortunarum & honorum facturos. Hoc tu pessime homo tegisti, & tamen te non pudet nos seditiosos proclamare. - Dic, ubi Lutherani literis promulgarunt, quod resistere illata vi, nedum seditionem concitare velint, quemadmodum tui sanguinem sitientes, sub nomine Imperatoris pii edictum publicarunt, quo nostram doctrinam condemnarunt, & ultima quaque interminati sunt. - Nemo aliter hoc intelligere aut interpretari potest, quam totius Imperii enses excitatos, & jam strictos, omnes bombardas directas, omnes viros equosque armatos, paratos & exacerbatos esse, ad trucidandum Electorem Saxon. cum sociis, ad cuncta diripienda, incendenda, devastanda. Hoc edictum sigillo munitum pra se fert; & adsunt voluntas, verba, destinationes, adeoque totus conatus propositum exequendi. Quid iura de his iudicent, iuris relinquo: mea Theologia ejusmodi sanctulos vocat Cainum, Saulem, Judam. Adhuc, non subsistunt intra minacia verba, sed factis comprobant. Nam in urbe Hallensi Albertus Cardinalis benigne scilicet agit cum subditis suis, & idem cum Electore Brandenburg. Magdeburgi tentarunt, passimque hominum oribus fertur, dictum Electorem, Georgium Saxonem, & Henricum Brunsvicensem, Caesarei edicti executores esse. Haec atque alia sic comparata esse haud abs re Lutherus dicit, ut nisi gratia Dei ingens Lutheranis adesset, fieri non*

posset, quin tantæ calamitates & cædes exorirentur, ut Papistæ funditus extirparentur.

ad except.

*Lutheranos
debere omnia pati,
& non resistere,
regerit, id verum esse,
sed Pontificios,
cum meliores Christiani
esse velint, & Lutheranos
damnant, multo minus
sanguinem sitire & cædes
moliri debere contra Deum
& jura. Et, si Pontificii
sancti Christiani manere
queant, licet arma virosque
canant, cædes, incendia
spirent, & pios innocentesque
persequantur; multo magis
Lutheranos manere posse
Christianos, licet paululum
resistant tyrannis; eos tamen
hucusque nil tale fecisse.
Nam, nisi pacem magis
amarent, Electorem Saxonie
cum sociis, Hallensibus, ob
religionem afflictis, opitulari
debuisset, ex eadem ratione,
qua adversarii Augustæ
fœdus inierint, eum, qui
unum aggrediatur, omnium
sociorum hostem futurum,
seque junctis viribus in
eum insurrecturos. Hinc
concludit, Lutheranos non
esse seditiosos, si vi illatæ
resistere contentur, & si
quid contra adversarios
acturi sint, se nec laudare,
nec improbare velle; seditio-
nem tamen à sicario non
debere vocari, sed tantum
defensionem, cum apertum
sit, ipseque Pontificii &
verbis & factis fateantur,
se nostros hostes & contra
nos esse. Se igitur aliter
judicare non posse, quam
eos dies noctesque nil aliud
moliri & agere, quam quomodo
nos deleant & perdant, licet
aliud simulent, ex metu,
cum nondum viribus instructi
satis sint, ad destinata
perficienda.*

*acerbitatem
verborum
defendit,*

Sub finem *acerbitatem verborum*, contra *ficarium*, defendit, & absumptam jam patientiam humilitatemque suam dicit, qua per decem annos usus sit, & hostes insolentiores audacioresque reddiderit. In posterum autem deere visse, induratis nulla bona verba dare, sed fulmina & tonitrua in eos jacere, dum vixerit, aut illi intereant. Neque enim orare se posse, quin simul maledicat persecutoribus. Ut si oret, *sanctificetur nomen tuum,*

tuum, addere se oportere: maledicatur & damnetur nomen Papistarum, & omnium, qui tuum nomen blasphemant, & ita in reliquis petitionibus; nihilominus tamen se retinere benignum & pacificum animum erga omnes, & hoc intendere se præfente libello, & commotione, non ut ad seditionem nostram scriptis extimularet, sed ut Pontificios & alios quoscunque deterreret, ne sanguinolento edicto obtemperarent: neque se Protestantibus stimulum addere ad defensionem, sed id agere voluisse, ut utramque partem ad moderationem & pacem commoveret. Quod si obtinere nequeat, saltem latronibus impedimentum objicere conatum, & parti innocenti sententiam suam dicere voluisse, ne Pontificii gloriari possent, ac si seditiosos jure punirent, & defensionem nostram vel inobedientiam, vel seditionem interpretarentur.